
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,688 2,960 -272

1.교직원 복지 및 역량강화 2,688 2,960 -272

1.교직원역량강화 2,688 2,960 -272

1.직무연수 1,548 1,820 -272

1.일반수용비 1,548 1,820 -272 교직원연수비 : -272,000원 = -272,000

2.교원전문성신장 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.학생복지/교육격차 해소 158,913 138,875 20,038

1.급식 관리 120,135 102,301 17,834

1.학교급식운영 120,135 102,301 17,834

1.급식재료구입비 91,214 83,285 7,929

1.급식용식재료비 91,214 83,285 7,929 (성립전_2추)주식및부식비 : 1,000,000 = 1,000,000

주식및부식비 : 3,798,000 = 3,798,000

(성립전_2추)주식및부식비 : 3,131,000원 

=
3,131,000

2.우유급식비 2,709 2,709 0

1.우유급식비 2,709 2,709 0

3.급식운영비 11,549 10,549 1,000

1.일반수용비 7,349 6,349 1,000
(성립전_2추)(목적)저탄소 채식의 날 운영

비 : 1,000,000 =
1,000,000

2.연료비 4,000 4,000 0

3.교육운영비 200 200 0

4.급식기구확충비 1,595 5,389 -3,794

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 1,295 5,089 -3,794 (목적)급식기구교체비 : -3,794,000 = -3,794,000

5.대체인건비 13,068 369 12,699

1.기간제근로자인건비 13,068 369 12,699 (성립전_2추)대체인건비 : 1,437,630 = 1,438,000

(성립전_2추)대체인건비 : 468,000원= 468,000

(성립전_2추)대체인건비 : 863,200원= 864,000

(성립전_2추)대체인건비 : 234,000원= 234,000
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(성립전_2추)대체인건비 : 4,004,620 = 4,005,000

(성립전_2추)대체인건비 : 4,277,130 = 4,278,000

(성립전_2추)대체인건비 : 1,411,680 = 1,412,000

2.보건관리 18,433 17,269 1,164

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,247 6,100 1,147

2.학생건강검사 527 800 -273

1.학생복지비 527 800 -273 학생검사비 : -273,000 = -273,000

3.보건실운영 5,060 3,800 1,260

1.교육운영비 2,270 1,700 570 보건실운영비 : 370,000 = 370,000

학생 성교육 및 교육자료구입 : 400,000 = 400,000

교직원 심폐소생술 및 응급처치교육 : 

-200,000 =
-200,000

2.학생복지비 2,340 1,600 740 약품구입비 : 200,000 = 200,000

침구세탁비 : -100,000 = -100,000

학생응급처치및심폐소생술 : -300,000 = -300,000

(성립전_2추)학생응급처치및심폐소생술 : 

940,000원=
940,000

3.비품구입비 450 500 -50 보건실기구 및 비품구입비 : -50,000 = -50,000

4.[국고](국고)흡연예방 금연실천학교운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.(목적)보건실 환경개선물품구입 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.(목적)학교보건관리(여학생 위생용품 지원)160 0 160

1.학생복지비 160 0 160
(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

160,000원=
160,000

2.학교환경위생관리 11,186 11,169 17

1.먹는물관리 1,624 1,607 17

1.일반수용비 1,624 1,607 17 수질검사료 : 17,000 = 17,000

2.공기질측정 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.방역관리 2,600 2,600 0
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1.일반수용비 2,600 2,600 0

4.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.(목적)방역활동자원봉사자 운영비 2,482 2,482 0

1.일반수용비 2,482 2,482 0

3.학생복지 20,345 19,305 1,040

1.교육복지우선 2,200 2,200 0

1.(목적)교육복지 연계학교 운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학생복지운영 18,145 17,105 1,040

1.학생교과서구입 9,195 9,105 90

1.교육운영비 9,195 9,105 90 (경상)교과용도서지원 : 90,000 = 90,000

2.통학차량(임차)운영 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0

3.(목적)교육복지안전망 운영비 950 0 950

1.교육운영비 950 0 950
(성립전_2추)(목적)교육복지안전망 위기학

교 지원비 : 19,000원*5명*10회=
950,000

3.기본적 교육활동 49,310 41,740 7,570

1.교과 활동 32,207 17,040 15,167

1.교과활동지원 20,496 9,240 11,256

1.학습준비물구입 1,520 1,640 -120

1.학습준비물 1,520 1,640 -120 (경상)학습준비물구입(공통) : -120,000 = -120,000

2.보결수업관리 1,650 700 950

1.운영수당 1,650 700 950 보결수당 : 950,000 = 950,000

3.기초학력지도 402 600 -198

1.교육운영비 402 600 -198 기초학력강화활동 : -198,000 = -198,000

4.옥천문구점운영 627 800 -173

1.교육운영비 627 800 -173 옥천문구점운영 : -173,000 = -173,000

5.(목적)학력향상지원(두드림학교 운영)3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.(목적)학교지원공모사업(주제별 프로젝트 교실)운영2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.(목적)학력향상지원(교과보충프로그램 운영)6,597 0 6,597

1.운영수당 6,480 0 6,480
(성립전_2추)(목적)2학년 기초국어반 강사

비 : 30,000원*60시간=
1,800,000

(성립전_2추)(목적)2학년 기초쑥쑥반 강사

비 : 30,000원*60시간=
1,800,000

(성립전_2추)(목적)4학년 강사비 : 30,000

원*40시간=
1,200,000

(성립전_2추)(목적)6학년 강사비 : 30,000

원*56시간=
1,680,000

2.교육운영비 117 0 117
(성립전_2추)(목적)4학년 운영비 : 20,000

원*3회=
60,000

(성립전_2추)(목적)6학년 운영비 : 19,000

원*3회=
57,000

8.(목적)학습지원튜터(일반강사)운영 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_2추)(목적)학습지원튜터(일반강사

비) : 4,200,000원=
4,200,000

2.과학 교과활동 3,091 3,700 -609

1.교과운영 3,091 3,700 -609

1.교육운영비 3,091 3,700 -609 과학교구구입 : -115,000 = -115,000

교육용소모품구입 : -350,000 = -350,000

관찰학습장운영비 : -80,000 = -80,000

과학체험운영 : -64,000 = -64,000

3.체육 교과활동 4,620 3,900 720

1.교과운영 3,800 3,900 -100

1.교육운영비 3,800 3,900 -100 체육소모품 : -100,000 = -100,000

2.(목적)학교스포츠클럽 활동비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)(목적)학교스포츠클럽 활동비

 : 70,000원*5종*2회=
700,000

3.(목적)교과운영 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120
(성립전_2추)(목적)체육영재선발대회 참가

비 : 80,000 =
80,000

(성립전_2추)(목적)체육영재선발대회 본선

 참가비 : 40,000 =
40,000

4.외국어 교과활동 0 200 -200

1.교과운영 0 200 -200
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1.교육운영비 0 200 -200 임실영어체험학습센터 : -200,000 = -200,000

5.특수교육교과활동 4,000 0 4,000

1.(목적)특수교육복지(특수교육대상학생 방과후학교 운영비)4,000 0 4,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영 강

사비 : 30,000원*60시간=
1,800,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영비

 : 400,000원=
400,000

(성립전_2추)외부방과후학교운영 지원비 :

 1,800,000원=
1,800,000

2.창의적 체험활동 17,103 24,700 -7,597

1.자율활동 3,857 4,100 -243

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.체육대회 57 300 -243

1.교육운영비 57 300 -243 체육대회출전 : -243,000 = -243,000

2.현장체험학습활동 11,746 19,100 -7,354

1.수학여행 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.현장학습 5,146 12,500 -7,354

1.교육운영비 5,146 12,500 -7,354 현장체험학습 : -7,300,000 = -7,300,000

안전체험교육 : -54,000 = -54,000

3.(목적)마을체험기관 활용학습 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.진로활동 1,500 1,500 0

1.(목적)학교지원공모사업(진로교육프로그램) 운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 34,207 25,467 8,740
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1.방과후학교 운영 19,094 10,672 8,422

1.방과후학교운영 4,000 2,000 2,000

1.교과프로그램 4,000 2,000 2,000

1.교육운영비 4,000 2,000 2,000 운영비 : 1,000,000 = 1,000,000

(성립전_2추)(목적)운영비 : 1,000,000 = 1,000,000

2.돌봄교실운영 15,094 8,672 6,422

1.돌봄교실운영 15,094 8,672 6,422

1.교육운영비 15,094 8,672 6,422 외국어교육프로그램구입 : -100,000 = -100,000

(성립전_2추)(목적)초등돌봄교실 간식비 :

 3,772,000 =
3,772,000

(성립전_2추)(목적)돌봄교실 급식비 : 

1,750,000원=
1,750,000

(자체)돌봄교실운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.독서활동 15,113 14,795 318

1.독서활동운영 15,113 14,795 318

1.도서구입 7,999 7,999 0

1.도서구입비 7,999 7,999 0

2.도서관운영 3,018 2,700 318

1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사비 : -1,000,000 = -1,000,000

2.교육운영비 3,018 1,700 1,318 도서관 운영비 : 1,318,000 = 1,318,000

3.(목적)학교지원공모사업(주제별 독서캠프) 운영500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.(목적)학교지원공모사업(한 학기 한 권 읽기) 운영645 645 0

1.도서구입비 645 645 0

5.(목적)학교지원공모사업(독서토론교실) 운영2,951 2,951 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.교육운영비 1,401 1,401 0

5.교육활동 지원 276,526 170,495 106,031

1.교무업무 운영 8,665 8,500 165

1.교무학사운영 8,665 8,500 165
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1.입학식 및 졸업식 3,900 2,700 1,200

1.교육운영비 3,900 2,700 1,200 행사운영 : 1,200,000 = 1,200,000

2.교육과정평가 865 900 -35

1.교육운영비 865 900 -35 학교교육과정운영 : -35,000 = -35,000

3.환경정리 3,900 4,900 -1,000

1.일반수용비 3,900 4,900 -1,000 학급및실내환경정리 : -1,000,000 = -1,000,000

2.생활지도운영 4,250 1,750 2,500

1.학생생활상담지도 3,500 1,000 2,500

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.(목적)학업중단예방중점학교 운영 지원비2,500 0 2,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)(목적)학업중단예방중점학교 

강사비 : 300,000원*5학급=
1,500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)학업중단예방중점학교 

운영비 : 200,000원*5학급=
1,000,000

2.학교폭력예방 750 750 0

1.(목적)맞춤형 학교폭력예방교육 운영학교 운영750 750 0

1.운영수당 750 750 0

3.연구학교 운영 26,283 26,283 0

1.연구학교운영 26,283 26,283 0

1.어울림학교운영 19,283 19,283 0

1.일반수용비 330 330 0

2.교육운영비 16,473 16,473 0

3.일반업무추진비 480 480 0

4.시설비 2,000 2,000 0

2.(목적)이음교육과정운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.학습지원실 운영 24,012 19,962 4,050

1.정보화실운영 24,012 19,962 4,050

1.학교정보화지원 15,842 12,342 3,500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 12,342 12,342 0

2.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)(목적)학교정보화여건개선(스

마트칠판보급사업) : 3,500,000원=
3,500,000

2.정보화업무 운영 8,170 7,620 550

1.일반수용비 8,170 7,620 550 정보화기기구입 : 550,000 = 550,000

5.교육여건 개선 213,316 114,000 99,316

1.교육환경개선 213,316 114,000 99,316

1.(목적)학교기타운영비(여건개선비)44,000 44,000 0

1.일반수용비 44,000 44,000 0

2.가상현실 스포츠실 보급사업 보조금70,000 70,000 0

1.일반수용비 53,000 53,000 0

2.시설비 17,000 17,000 0

3.(목적)학교기타운영비(여건개선비-주차공간 차양 설치)99,316 0 99,316

1.비품구입비 99,316 0 99,316
(성립전_2추)(목적)학교기타운영 여건개선

비(주차공간 차양 설치) : 99,316,000원=
99,316,000

6.학교 일반운영 88,872 78,821 10,051

1.학교기관 운영 24,733 23,493 1,240

1.부서기본운영 24,733 23,493 1,240

1.교장실운영 6,600 6,600 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,373 16,133 1,240

1.일반수용비 8,250 8,160 90 사용기기유지보수비 : -264,000 = -264,000

교육법전등구입 : -110,000 = -110,000

복사기임대료 : 264,000 = 264,000

피복비 : 200,000 = 200,000

2.기타공공요금 683 533 150 재정보증보험료 : 150,000 = 150,000

3.여비 7,840 6,840 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000 = 1,000,000

4.일반업무추진비 600 600 0

3.교무부운영 760 760 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 760 760 0

2.시설 장비 유지 62,439 53,628 8,811

1.학교시설장비유지 62,439 53,628 8,811

1.공공요금및제세공과금 28,132 23,094 5,038

1.일반수용비 948 906 42 각종점검수수료 : 42,000 = 42,000

2.전기요금 17,000 12,000 5,000 전기요금 : 5,000,000 = 5,000,000

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 7,184 7,188 -4 G2B,S2B 이용수수료 : -4,000원*1회= -4,000

2.시설관리용역 10,917 13,956 -3,039

1.일반수용비 10,917 13,956 -3,039 소방시설관리용역비 : 21,000 = 21,000

냉난방기 청소 및 유지관리 : -3,060,000 

=
-3,060,000

3.시설일반관리 20,530 15,978 4,552

1.공무직인건비 450 250 200 초과근무수당 : 200,000 = 200,000

2.일반수용비 20,080 15,728 4,352 시설소모품구입비 : 2,700,000 = 2,700,000

소규모수선비 : 1,652,000 = 1,652,000

4.화장실관리 736 600 136

1.일반수용비 736 600 136 화장실소모품구입 : 136,000 = 136,000

5.(목적) 학교 체육시설 개방 지원금 1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624
(성립전_2추)(목적)학교 체육시설 개방 지

원비 : 1,624,000원=
1,624,000

6.(목적) 시설일반관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)(목적) 교원안심서비스 : 

500,000 =
500,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 540 540 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

세출합계 610,516 458,358 152,158
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